



DANCON RS hold 14A

TIL TJENESTEBRUG  
AFKlassificeret 2022-04-07

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

Til:  
Forsvarskommandoen, att. Operationsstaben

Eft.:  
Den danske ambassade i Afghanistan, Kabul, att.: FORAT-KAB02  
Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI-MYN)  
Danmarks Faste Repræsentation ved NATO (DANATO)  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-JOC  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-CHJ3L  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J205  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J3L09  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J412  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J5 Syd – Team Asien  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J607  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-KTP-O-J3INTOPS-AIR  
Danmarks Militære Repræsentation ved NATO og EU (DAMIREP)  
National Military Representative ved SHAPE (NMR)  
Forsvarets Sanitetskommando (FSK-MYN)  
Trænregimentet (TRR-MYN)

Dato: 07 APR 2021  
Bilag: 3

DANCON RS Hold 14A  
HKIA N

Postadresse:  
Feltpost 888  
Herningvej 30  
7470 Karup J

[www.forsvaret.dk](http://www.forsvaret.dk)

Emne:  
**Ugerapport for DANCON RS 14A uge 13, 2021.**

## 1. SIKKERHEDSSITUATION

### Sikkerhedssituationen i Kabul

Der har den seneste uge været flere signifikante hændelser i Kabul end sidste uge. Dog ligger det stadig på et forholdsvis lavt niveau. Det vurderes, at det lave antal hændelser skyldes, at Taliban (TB) fortsat forsøger at signalere, at de overholder deres del af USA-TB aftalen.

De hændelser, der har været i denne uge, har været to Close Quarter Assassination (CQA) på en soldat fra Afghan National Army (ANA), samt en medarbejder fra National Directorate of Security (NDS). Den 04 APR var der en Improvised Explosive Device (IED) mod et køretøj fra ANA hvilket resulterede i en dræbt og tre sårede. Senere på dagen blev et andet køretøj ramt af en IED. Da flere styrker fra Afghan National Defence & Security Forces (ANDSF) kom til undsætning, blev disse ramt af en stationær Vehicle Born Improvised Explosive Device (VBIED) hvilket resulterede i yderligere tre dræbte og 12 sårede, heriblandt flere civile.

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

AFKlassificeret 2022-04-07  
TIL TJENESTEBRUG



Der er fortsat en række Treat Warnings (TW) mod Green Zone (GZ), Hamid Karzai International Airport (HKIA) samt Government of the Islamic Republic of Afghanistan (GIROA) installationer.

### **Sikkerhedssituationen i Afghanistan**

Antallet af angreb er faldet lidt siden sidste uge, men varierer meget fra dag til dag. Den seneste uge har der gennemsnitligt været 107 angreb om dagen med 23 friendly killed in action (FKIA). Tendensen fra Kabul ses flere steder ude i provinserne. Vurderingen er, at Taliban Senior Leadership (TBSL) stadig søger at signalere, at de også i provinserne overholder USA-TB aftalen, men samtidig udnytter kamp-pausen til at reorganisere og genforsyne deres enheder. Tyngden af angreb har den seneste uge foregået i provinserne Helmand, Kandahar og Herat, samt provinserne rundt om Kabul. I Khost provinsen har der været flere angreb mod den amerikanske Forward Operating Base (FOB) Chapman. Angrebene har ifølge medierne været gennemført af TB. TB har dog ikke officielt meldt ud at de står bag.

TB fortsætter med at anvende informationsoperationer til både at påvirke ANSDF på det taktiske niveau, men også for at opretholde presset på GIROA, imens fredsforhandlingerne finder sted på det strategiske niveau.

## **2. EGEN SITUATION**

### **2.1 Resolute Support hovedkvarter (RS HQ)/Ministerial Advisory Group – Defense (MAG-D)/Transparency, Accountability and Oversight (TAO)**

De ugentlige online møder med Afghan Ministry of Defense (AMOD) har været gennemført som planlagt. TAO kontoret havde planlagt et større fysisk møde i RS HQ med key leders i AMOD, men mødet blev desværre ikke endelig godkendt af hensyn til den generelle force protection-situation. Mulighederne for at gennemføre egentlig TAA er således fortsat stærkt begrænsede.

### **2.2 Mobile Force Protection Team (MFPT)**

#### Sikkerhedssituation:

Intet nyt.

#### Operative opgaver:

Eskadronen (ESK) gik af Quick Response Force (QRF) beredskab 03 1900 APR D\*. ESK har truffet alle forberedelser for overdragelsen til MFPT 14B. Da ankomsten af britiske enheder, som gennemfører overdragelse simultant med MFPT, nu sker en dag senere, kan dette have indflydelse på, hvor meget af 14B der når at modtage indsættelsesspecifik uddannelse. Det vurderes ikke til at have nogen operativ effekt. Førere og køre fra MFPT 14B vil forventeligt stadig ankomme til New Kabul Compound tidsnok, således at overdragelse af materiel samt omskoling kan gennemføres rettidigt.

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

Personel:

Intet at bemærke.

Logistik:

Dags dato har ESK 21 ud af 27 MRAPs, som er funktionelle.

CH/MFPT KOMMENTAR:

04 APR sendte MFPT tre grupper til HKIA mhp. outprocessing således at MFPT 14A nu består af to grupper samt førerelementet.

HQ KSF og tolkebidraget:

Intet at bemærke.

SNO NKC Bemærkninger:

Intet at bemærke.

### **2.3 International Military Police (IMP)**

Intet nyt hvad angår adgang til HKIA HQ. Der er fortsat kun adgang til BYGN 100 efter aftale, og der er fortsat minimums bemanning ved alle sektioner/enheder i bygningen.

IMP afventer fortsat periodeangivelse for vaccinering af holdet.

Gennem ugen har der været flere, der har været ukampdygtige fra IMP med forskellige sygdomstegn. Alle har været forbi SYPL/NSE for konsultation. I skrivende stund er én ukampdygtig, men ikke indlagt i isolation.

En dansk MP er på leave.

Samvirke

I den forgangne uge har IMP haft samvirke med Commander HKIA, Deputy Commander (DCOM) HKIA, Medical Treatment Facility Role 2 (MTF R2), Fire department, Force Protection Group, Base Support Group, tysk MP, NATO Support and Procurement Agency (NSPA), samt det danske Nationale Støtte Element (NSE).

Operationer

- Igennem rapporteringsperioden er der blevet gennemført patruljevirkosomhed, trafikkontrolforanstaltninger, MEDEVAC, [REDACTED], [REDACTED], [REDACTED] sikkerhedsrelaterede opgaver, samt COVID-19 operationer på HKIA. Alt som en del af IMPs rutinemæssige opgaver.
- Fredag morgen blev der lokaliseret en mistænkelig efterladt taske i lejren. Ejeren af tasken kunne ikke umiddelbart identificeres. Tasken blev uskadeliggjort af Explosive Ordinance Disposal (EOD) ved bortsprængning på stedet. Det viste sig efterfølgende, at tasken var en tom værktøjstaske. IMP er i gang med efterforskning af hændelsen.

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

- Lørdag var der et større møde på HKIA. Det var en række højtstående Afghanske officerer med følge samt en større delegation fra RS HQ, der deltog. IMP var involveret med dele af styrken til hhv. eskortering samt den ydre sikkerhed. Mødet blev gennemført i god ro og orden.

## 2.4 Military Working Dog (MWD)

MWD har gennemført følgende afsøgninger:

- 52 personbiler.
- 26 lastbiler.
- Fire afsøgninger i Joint Aircraft Facility.

Hertil gennemføres dagligt adgangskontrol ved FOB OQAB. Samtidig støtter MWD med bevogtningen af FOB OQAB med patruljer i og omkring lejren.

I den forgangne uge har MWD været på træningsbane to gange, sammen med de afghanske hundeførere. Dertil var der støtte af en tolk. Træningsudbyttet stiger betragteligt når der er mulighed for at have tolk med til selve træningslektionerne. Derudover er det nye MWD team ankommet til FOB OQAB, klar til at overtage opgaven når denne overdrages.

## 2.5 Deployable Communications and Informations system Module Echo (DCM E)

### Generelt

Dagligdagen går med driftsopgaver, herunder ugentlige og månedlige vedligeholdelseseftersyn. Arbejdsbyrden har gennem den forgangne uge, haft en lille stigning, idet efterspørgslen på Communications and Information System (CIS) er steget.

### Operationer

DCM-E har i indeværende uge sendt tre soldater til det tyske regionale hovedkvarter i Mazar-E Sharif, med henblik på at udføre uddannelsesopgaver for det lokale CIS-personel. Samtidig med deres tilstedeværelse gennemføres der månedlige opdateringer, på det CIS-udstyr vi allerede har deployeret dertil. Når opgaven er færdiggjort i Mazar-E Sharif, skal de fortsætte til Herat for at udføre lignende serviceopdateringer samt vedligeholde udstyret ved det regionale italiensklede hovedkvarter.

### Persone

Afløserholdet fra [REDACTED] meldes klar og fuldt uddannet. Holdet forventes at gå i karantæne i slutningen af april med efterfølgende deployering til Afghanistan og ankomst forventet 05 MAJ 2021.

## 2.6 Chefen for det danske element (CH DANELM)

Den seneste uge har tyngden fortsat været på afslutning af igangværende opgaver og klargøring til hold 14B. Der har været gennemført en række ceremonier, hvor udenlandske soldater har fået tildelt medaljer for gennemførelse af henholdsvis DANCON marchen, Veteranmarchen og Døds-marchen. Disse marcher er de eneste internationale sociale events, der er blevet gennemført i lejren det seneste halve år.

Grundet den engelske rotation er blevet forsinket, har det haft enkelte konsekvenser for den kommende danske rotation. Det forventes dog ikke at få operative konsekvenser for den danske opgaveløsning.

Der har været enkelte nye tilfælde af COVID-19 smitte i lejren, men det har primært været lokaltansatte, som efterfølgende er blevet eskorteret ud af lejren. Smitten virker derfor fortsat til at være under kontrol. Det [REDACTED] bidrag har påbegyndt COVID-19 vaccination via US.

Ifølge RS HQ kan det forventes, at der i den kommende uge kommer 4.000 stk. Johnson & Johnson vacciner, hvor blandt andet det danske kontingent tildeles vacciner. Samtidigt har Deputy Commander (DCOM) generaløjtnant Zanelli meldt ud, at når nationer fremadrettet gennemfører tropperotationer, så skal indkommende soldater være COVID-19 vaccineret. Meldingen er sendt til Supreme Headquarters Allied Powers Europe (SHAPE) og forventes derfor at ramme FKO via NMR i den nærmeste fremtid.

## 2.7 Disloceringsoversigt DANCON RS 14/14A/14B

Se bilag 2.

Tallene er opgjort 07 0800 D\* APR 21 og viser, hvor enkeltmand er placeret.

## 2.8 RSM COVID-19

07 APR 2021	Karantæne (fra / til)	Isolation (fra / til)	Bemærkninger
Hele RSM	120 / 201	5 / 12	
NKC	? / ?	? / ?	Ingen opdaterede data denne uge
RS HQ	? / ?	? / ?	Ingen opdaterede data denne uge
HKIA N	37 / 11	3 / 3	

Bevægelserne bliver opgjort hver onsdag, hvorfor bevægelserne ovenfor angiver udviklingen over én uge.

## 3. SITUATIONEN I AFGHANISTAN GENERELT SAMT CHEFENS VURDERING

Delegationer fra Tyrkiet, US, Qatar og FN er samlet i Doha for at forberede forhandlingerne i Istanbul. Dato for Istanbul-mødet er indtil videre fastlagt til perioden 16. til 26. april.

I mellemtiden fortsætter fredsforhandlingerne sideløbende i Doha, og den 31. marts tog kontaktgruppen fat på et af de helt centrale spørgsmål, nemlig TB ønske om etablering af et islamistisk styre i Afghanistan. Forhandlingerne byder dog ikke på meget nyt, ligesom TB fortsat ikke er særlig konkrete på spørgsmålet om, om hvorvidt der vil blive tale om en republik eller en emirat. Meldingerne er dog, at TB i modsætning til ved tidligere forhandlinger nu synes at være væsentlig mere imødekommende og klar til egentlige forhandlinger.

Der ses et fortsat og stigende fokus på Force Protection og forberedelser til 1. maj deadline. Force Protection er et emne på alle møder og operationsbriefinger. Ligeledes fortsætter de fysiske forberedelser i alle lejre i form af opstilling af flere T-walls, hesco-bastions og shelters. I HQ flyttes alle beboere til "hardened" indkvartering, ligesom alle kontorer og arbejdspladser flyttes til ground floor med tidsfrist 15. april.

### 3.1 Sikkerhedsvurdering

Trusselsniveauet er fortsat højt for Afghanistan og Kabul. Det er min vurdering, at sikkerhedssituationen i relation til det danske RS bidrag kan håndteres og imødegås, såfremt alt personel og enheder overholder/følger gældende sikkerhedsprocedurer.

COVID-19 udgør fortsat en risiko for det danske RS bidrag, men de drastisk faldende smittetal har medført, at overvejelser om "genåbning" så småt pågår, ligesom forretninger og andre faciliteter langsomt genåbnes. Jeg vurderer fortsat, at smitterisikoen for dansk personel kan imødegås for nuværende, hvis missionens forebyggende tiltag efterleves. Opmærksomheden henledes på et muligt kommende krav om vaccination af nationale bidrag før deployering til RS jf. pkt. 2.6.

Timm Willum Larsen  
Oberst  
Chef DANCON

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

Bilag:

1. CISSITREP – DANCON RS uge 13
2. Personmelding DANCON RS uge 13
3. DANCON RS indberetningsskema af lokale tolke og andre lokalt ansatte

Intern fordeling:

Chef DANCON: RSM-HQSADV06.

Senior National Officer HKIA N: RSM-14DE00.

Senior National Officer NKC: RSM-14MFPT00.

Chef IMP: RSM-14IMP00.

Chef NSE: RSM-14NSE00.

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO